CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278

Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca –

SP.

REQUERIMENTO nº    / 2021

DESPACHO

Encaminha-se.

Sala de Sessões,

____/____/______.

_______________________

Presidente

O vereador que a este subscreve vem, nos termos

regimentais, REQUERER que seja oficiado o Sr. Prefeito Municipal

para fornecer à esta Casa de Leis informações sobre a existência

de previsão de retorno do atendimento pediátrico nas creches

Antonieta Covas, Irene da Cunha, Bom Pastor, e outras, localizadas

na região sul do município.

A presente propositura tem objetivo de esclarecer se há

previsão de retorno deste serviço, haja vista que desde quando

ocorreu a aposentadoria da pediatra responsável pela região, o

trabalho está suspenso. A profissional receitava vermífugo para as

crianças, controlava peso, estatura, encaminhava para

especialistas, palestrava e além de muitos outros procedimentos.

Este atendimento pediátrico feito nas creches municipais

é muito importante, pois atua na área da prevenção, que, por sua

vez, ajuda a desafogar o atendimento realizado nas unidades

básicas de saúde, sobretudo no complexo do Jardim Aeroporto, onde

a demanda é muito alta.

 Câmara Municipal de Franca, 17 de fevereiro de 2021

CLAUDINEI DA ROCHA

VEREADOR – MDB